(*) En!

m) In Iurispr. Veterum Germanor. §. 4.
Conf. IVL. CÆS de B. G. L. VI. C. 21.
22. 23. 24. TACITVS de Mor. Germ. per
tot. n) TACITVS Lib. cit. Cap. 19. in
fin. o) ad L. Iul. & Pap. Popp. pag. 25.

p) TACITVS L. c. C. 6. q) IDEM C.
II. r) IDEM C. 12. s) IDEM C. 18.
t) IDEM C. 19. u) IDEM C. 24. v)
IDEM C. 31. w) IDEM C. 32. x)
Cap. 35.

¶ Et quantum Germanorum præstantiam. Corruptissimæ enim Reipu-
blicæ indicium esse plurimas Leges, egregie docuit. TACITVS L. III.
Annal. Cap. 25. 26. 27.

§. VI.

Innatus iste Germanis amor erga Mores priscos, quos Germano-
rum iuriCon-
sanguine suo redemerunt Maiores nostri, vsque eo ab ipsis ser-
vatus est, vt eundem quoque in posteros transmitterent; ac li-
cet hi posterioribus seculis Leges etiam scriptas sensim ac sen-
sim acciperent: maximum tamen iuris Germanici priuati mo-
mentum, ad recentiora adhuc tempora, poneretur in iure non-
scripto & Consuetudinibus y). Non immerito huic Germa-
norum iuri Consuetudinario adnumerandum reproto notissi-
mum istud IVS RETRACTVS, quod primitus per usum seu
Mores subditorum, durch lôblichen Gebrauch und Gewohnheit
z), inualuit. Cumque eiusdem usus magnus usus est Impe-
rantibus, quia non modo ipsius Republicæ, ne bona immobi-
lia in distincte in extraneos deuoluantur, factaque alienatione
vt prorsus redundantur, sed & cuiusvis Don iniCensus, quin &
ipsorum interest ciuum a): hæc Consuetudo variis munita est
fæctionibus scriptis, prout e sequentibus elucescat.

§. VII.

IVS RETRACTVS (*), in significatu ampliori sum-
tum, comprehendit omne ius omnemque causam legitimam,
ex qua facultas rei retrahendæ competit. Atque hoc sensu ab
ipso inuoluitur iure, quod ex pacto Retrouenditionis, aus dem
Wiederkauf b), prouenit. In significatu autem strictiori il-
lud definio facultatem, Lege seu Consuetudine competenter, rem quandam immobilem, alii venditam, licet venditio sub
pacto de retrouendendo c), sive dominii reseruatio d), fue-
rit peracta, ex iusta reuocandi causa. Hæc cum modo in per-
quotuplex?

Ius Retractus
quid?

er

B 3

sona-

y) Id quod b. IO. ADAM KOPP. in bistor. iur. per totum part. V. a pag. 192. vsque
257. ad amissim docuit. Conf. GVND-
LINGIANA von dem Gewohnheits-
Recht. z) Ut dicitur in Ordin. Provinc.
Wirtenberg. P. II. tit. 20. §. 5. fol. 43.

a) FROMMANN in d. de Retractu Wir-
tenberg. Cap. III. Thes. 9. b) Cuius egre-
gia prostat tractatio apud TABOR. de pa-
cto Retrouend. Vol. I. p. 898. c) REIN-
KING. in tr. de Retract. Confang. d)
LYNCKER. Vol. II. Resp. 137. 13.

sonarum reuocantium, modo in prædiorum reuocandorum qualitate lateat, proclive est dictu, eiusmodi ius primario duplicum habere fontem. Quod ad personarum reuocantium qualitateim attinet, hæc rursus latitat mox in Consanguinitatis, mox in Societatis, mox in Incolatus nexu; inde triplex enascitur RETRACTVS, vnum, qui dicitur GENTILITIVS, secundus, qui audit RETRACTVS EX CONDOMINIO & tertius, quem TERRITORIALEM seu CIVICVM laudare suescunt. Quod prædiorum qualitatem concernit, huic retrahendi iuri partim prædiorum Vicinitatem, partim Census cuiusdam vel seruitiorum aliorumque tributorum præstationes anfam dedisse constat; inde RETRACTVS ex VICINITATE, nec non is, quem IVS CONGRVI vulgo nuncupamus, enatum.

(*) Retractus a retrahendo, h. e. rem, maxime per venditionem ab aliquo in alium alienatam, reuocando. Ut enim contraftus a contrahendo, sic retractus a retrahendo dictus. RICHTER. Dec. 76. num 1. Laudatur ab aliis Ius Recomparationis, apud BONAVENT. GAUFR. de Retract. Concl. I. Lit. B. vel ius Recomperæ, siue, ut Itali dicunt, Recompresa. BESOLD. in Thesaur. pr. voc. *Lösung*, p. 601 item ius Oblationis, Ius Præhonorarium, & Gallis: Le Droit de Retrait FROMMANN. d. de Retr. Wirtenb. C. I. Tb. 1. & quibus aliis indigitatur nominibus. HARPRE HT ad §. fin. Inst. de E. V. num 156. Varias hinc inde sortitur in vernacula nostra appellations: Einstand, Nähergeltung, Näherkauf, Näherrecht, Borgang, Borgeld, Lösung, Zugrecht, Kauf, Zugrecht, Standrecht, Bescheidrecht, Fochrecht, Einsprache, v. WEHNER. in Obs. præt. voc. *Lösung*, BESOLD. l. c. item Beyspruch, Antrieb, LINCKER, V. I. Rep. II. num. 45. 47.

S. VIII.

Differt hoc
a iure
προσμήτως
τεως.

Non desunt, quibus plurium Iuris Retractus specierum arridet numerus; ast vereor, ne cum hoc iure perperam confundant ius προσμήτως seu pralationis, das Vorlaufrecht. Me quidem non præterit, quod permulti ICti hisce terminis promiscue vtantur e), quin & ipsum Ius Electorale Saxon. non distin-

e) Ut TABOR in Collat. Iur. Rom. & Fran-
cof. §. 21. in fin Vol. I. p. 781. BERGER. O. I. L. III. Tit. V. §. 10. seq. STRYCK.
de Succes. ab Intest. Diff. 6. C. 1. §. 3.

distinguat f): nihilominus tamen accuratiōes utrumque probe discernere sat agunt g); eaque propter haut Aethiopem lauabo, si quantum per hasce plagellas fieri potest, in ipsam Iuris protimiseos naturam atque species succincte inquiram. Nihil aliud autem sub eo intelligo, quam ius, quo alteri competit praeferentia praे aliis extraneis emtoribus in re vendenda. Igitur protimisis differt a Retractu a) quod illa contractus implementum tantum impedit, hic vero totum rescindat negotium h): b) quod hic, non æque illa, actionem contra tertium possessorē suggerat. Hæc praeferentia innititur modo in Lege, (quam & testator in testamento ponere potest) i), modo in Consuetudine, ut plurimum in Conventione; inde Doctores ipsum Ius protimiseos diuidunt in Legale, Consuetudinarium & Conventionale. Lege debetur quibusdam locis Domino Territoriali ius ~~περιτοραζιας~~ in vendendis metallis, quæ sunt effusa, quod audit der Silberkauf k); itidem Lex Domino largitur hoc ius in emendis meliorationibus coloni l), nec non Creditoribus, qui in venditione sub hasta extraneo præferruntur m), quod tamen iure Sax. Elect. testante BERGERO n), exular, quippe primus licitator præfertur o). Ex Consuetudine illud ius certis in locis datur Domino iurisdictio- nis, intuitu annonæ & comedibilium, a subiectis suis coram vendendorum, in Victualien, welche der Bauer zu Markt trägt p); quæ oblatio tamen fieri debet secundum communem rei valorem, nach gemeinen Markt-Preiß. Ita Scabina- tus Vitebergensis censuit in causa der Gemeinde zu Unterschla- ma contra Georg Friedrich Köhler, verbis: jedoch mit dieser Erklärung, daß die Unterthanen die Victualien in Markt gültigen